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Pel lérd Község Önkormányzatának ingyenes  havi lapja

(folytatás a �. oldalon)

Pár napja kora nyári melegek van-
nak. Pedig az április szeszélyes hónap-
ként van megénekelve. Esőnek, szél-
nek, melengető napsütésnek kellene 
váltogatnia egymást. Még hózáporok-
ra is emlékszem más évekből. De szá-
razság van. Fűmagot vetettünk, hogy 
fog így kikelni?

Remélem idén több idő marad a 
kertre itthon. Amikor édesapám halála 
után mindennek felelőse lettem, meg-
próbáltam díszkertet is építeni, de a 
gyümölcsöst és veteményest is fenn-
tartani. Helyben nem szűkölködtünk, 
1800 négyzetméteren sok minden el-
fér. Egy időben fóliasátor is volt. Füve-
sítettünk, fákat, bokrokat ültettünk. Az 
utcában talán nálunk volt először ben-
zines fűnyíró. Nagy kert, két utcafron-
ton árok, nem lehetett másképp. Sze-
rettem a növényeimet. Jó érzés volt 
este a munka végeztével a gondozott 
gyepen végignézni, megsimogatni te-
kintettel a barackfákat, a szőlőt, málnát, 

ribizlit. De aztán 1990 után egyre keve-
sebb idő jutott minderre. Elmaradt a 
borászkodás, a szőlő csak jelképes lett, 
a barackfák kiöregedtek, túlnőtték a 
dísznövények a kertet. Nem maradt 
idő veteményesre. Pedig öröm volt lát-
ni, ahogy kezünk nyomán alakult, fej-
lődött minden körülöttünk.

Szeretek főzni is. Vannak kedvenc 
ételeim, amit szívesen csinálok. Kocso-
nya, mint húsleves, füstölt lábbal fűsze-

rezve. Töltött káposzta, füstölt tarjával, 
orral, farokkal. Halászlé passzírozott 
változatban. Májjal, gombával töltött 
pulyka. Persze ezek elég munkás éte-
lek. De öröm hallgatni tálalás után a 
csöndet, amikor a társaság figyelmét 
teljesen leköti az evés, még ivásra sem 
marad energia, nemhogy beszélgetés-
re. Bár ezzel férfiember nem szokott 
dicsekedni, de mosogatni is szeretek. 
Rendet teremteni a tányérok, evőesz-
közök, poharak, tálak, lábosok renge-
tegében. Örömet okoz a végén a vizet 
letörölni a mosogató körül, végignéz-
ni a száradó edényhalmon. Na persze 
idáig eljutni, ez nekem időbe kerül, 
én lesúrolom a lábos alján kívül leégő 
olajat, mert ott is tisztának kell lennie.

Azt mondja a környezetem, túlsá-
gosan aprólékosan működöm. Túl so-
káig tart, amíg végzek. Már előbb is 
abba lehetne hagyni, hiszen kész van. 
Azt hiszem az élvezet kedvéért húzom 
az időt a kész fázisában a dolgoknak. 
Mert örömet okoz a feladat elkészülte. 
Ez az időhúzás a „kész”-ség élvezete.

	Örömmel

Baleset
Húsvét közeledett, ünnepelni készült a család. Hazajövetelüket ígérték 

a gyerekek, a testvérem is megjött Szegedről. De péntek este baleset tör-
tént. A kiskutyát megtámadta a család másik öreg ebe. Csúnya harapáso-
kat kapott a kicsi, és a szétválasztás során az öreg kutya megzúzta párom 
kezét és feltépte csuklóján a bőrt. Kettőnknek három keze maradt. Nem 
volt még kész a kert, be kellett vásárolni. Egyik fiam vendéget is hozott. 
Tízen lettünk, három napig. Szombaton kezdés fél hétkor, bevásárlás, kert, 
főzés, mosogatás, állatorvos, szolgálat vége este nyolckor. Vasárnap isten-
tisztelet, főzés, mosogatás, állatorvos, este családi találkozó a bátyámnál. 
Hétfőn traumatológiai ügyelet (párom is kapott azért egy tetanuszt), főzés, 
mosogatás. Délután a gyerekek, testvérem útra bocsátása. Hatkor délutá-
ni(?) alvás (ájulás). Hát elég strapás ünnep volt. Nem baj, majd kipihenjük 
magunkat hét közben.
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(folytatás a címlapról) Hirdetmény
Eboltás

Értesítjük a lakosságot, hogy az 
ebek veszettség elleni oltása 2007. 
április 14-én, szombaton de. 9–11 
óra között, április 15-én vasárnap 
de. 9–12 óra között, a Művelődé-
si Ház udvarában (Damjanich u. 
9–11.) lesz.

Az oltás kötelező, ára kutyán-
ként 2.000,- Ft, amely tartalmazza 
az oltási könyv és a féregtelenítés 
árát is.

Pótoltás 2007. április 21-én, 
szombaton de. 9–12 óra között 
lesz, szintén a Művelődési Ház 
udvarában.

A Szőlőhegyen 2007. április 14-
én, szombaton a víztározónál 11–
12 óra között, az aranyosgadányi 
úti buszmegállónál pedig 12–13 
óra között lesz.

Lomtalanítás

A BIOKOM Kft. szokásos tavaszi 
lomtalanítási akcióját

2007. április 28-án, szombaton 
tartja.

A hulladékot az adott napon 
reggel 6 óráig kell kihelyezni a 
gyűjtőjárat számára úgy, hogy a 
tisztaság megóvása érdekében a 
szóródó anyagok gyűjtődobozba 
vagy zsákokba kerüljenek.

Az akció során nem helyezhe-
tők ki a következő anyagok:

 építési törmelék,
 állati tetemek,
 zöldhulladék,
 veszélyes hulladék (akku-

mulátor, gumiabroncs, nö-
vényvédő szeres és festékes 
dobozok, televízió, hűtőszek-
rény stb.).

	 Pellérdi	Körjegyzőség

Persze vannak más örömök is. Csa-
ládban vagy baráti társasággal beszél-
getni, iszogatni, énekelni. Az olvasás. 
Kirándulás, túrázás. Mozi. Színház. De 
nem az örömforrásokat akartam be-
mutatni. Csak azt, hogy amit csinálunk, 
örömmel tegyük. Mert erre rá lehet 
érezni. Arra is hogy ez milyen jó, arra 
is ha valaki így működik. Látszik a ker-
ten, a lakáson, az emberen. Ha örömet 
találunk az elvégzendő feladatban, ne-

künk is jobb, és annak is akinek, aki-
ért tesszük. Ugye megélted már te is 
kedves Olvasó, hogy valaki nem csak 
a kötelességét végezte, hanem gon-
doskodott arról, ami a feladata. Amikor 
valaki azt akarja, hogy az, akiért teszi, 
a legjobbat kapja. De most itt álljunk 
meg. A szolgálatról majd később.

	 M.	J.

2 | tükör

önkormányzati hírek

Önkormányzati	hírek
Egészségügyi és Szociális Bizottság ülése – 2007. március 21.

	 A	Bizottsági	ülés	napirendjén	szere-
pelt:

 Ápolási díj iránti kérelem elbírálá-
sa,

 Átmeneti segély iránti kérelem el-
bírálása,

A	2007.	évi	költségvetés	főbb	tételei
Az előző szám megjelenése óta lapzártáig a Képviselő-testület nem tar-

tott ülést. A Pellérdi Tükör múlt havi számában már hírül adtuk, hogy a Kép-
viselő-testület elfogadta községünk 2007. évi költségvetését. Az alábbiak-
ban bemutatjuk ennek főbb számait:

A 2007. évi összes bevétel és kiadás összege: 866.884 EFt

Ezen belül a főbb kiadásokat kiemelve:
 Személyi jellegű kiadások ...............................................................109.033 EFt
 Munkaadókat terhelő járulékok ....................................................... 35.173 EFt
 Dologi kiadások ....................................................................................75.479 EFt

 (tartalmazza az Önkormányzat által folyósított ellátásokat)
 Speciális célú támogatások................................................................. 3.350 EFt
 Fejlesztési kiadások (Általános Iskola és tornaterem,

 közművesítések stb.) ...........................................................................583.157 EFt

A 2007. évi tartalék előirányzatok, címzett támogatás,  
hitelfelvétel, melyek a fejlesztések forrásai:

 Általános tartalék .................................................................................12.484 EFt
 Céltartalék (pályázatok saját forrása) ................................................5.815 EFt
 Címzett támogatás ............................................................................ 454.715 EFt
 MFB kedvezményes kamatozású hitelfelvétel 2007. évre

 tervezett összege ................................................................................... 31.051 EFt
 (a hitel futamideje 20 év, fedezete az Önkormányzat adóbevételei)

 Lakásfenntartási támogatás iránti 
kérelem elbírálása,

 Rendkívüli gyermekvédelmi tá-
mogatás iránti kérelmek elbírálá-
sa,

 Személyes gondoskodást nyújtó 
ellátás iránti kérelem elbírálása.
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Könyvajánló

Wass Albert: Halálos köd Holtember 
Partján című bűnügyi történetét aján-
lom. A cegei és szentegyedi gróf Wass 
Albert 1908-ban született a Kolozs vár-
megyei Válaszúton, és a két világhábo-
rú közötti időszakban az erdélyi ma-
gyar irodalom egyik legjelentősebb 
képviselője volt. 1950 után Amerikába 
érkezve először egy farmon dolgo-
zott, majd 1957 után egyetemi tanár 
lett Floridában. Legnagyobb sikerét 
A funtineli boszorkány történetével, a 
hazaszeretet és honvágy monumentá-
lis regényével aratta. Művei – melyek 
mindig Erdélyről mesélnek – Magyar-
országon a rendszerváltozás óta jelen-
hetnek meg.

1977-ben jelent meg a Halálos köd 
Holtember Partján című kalandregé-
nye, mely a floridai mocsarakban, ős-
erdőben játszódik. A rejtélyes bűnügyi 
történetben három ismeretlen férfi 
holtteste után folyik a nyomozás. A 
történet középpontjában magyar, il-
letve erdélyi kincsek állnak: Attila hun 
király kardja, kupája; vagy a 48-as ma-
gyar szabadságharc első felelős kor-
mányának kimenekített vagyona. A fő-
szereplő, fiatal vadőr nyomozása egy 
öregemberhez, az erdélyi származású 
főúrhoz és lányunokájához vezet. Ez 
az idős ember saját könyvét rejtegeti, 
melyben szemtanúként számol be Er-
dély románok általi lerohanásáról. Mi-
közben a vadőrnek meséli családja tör-
ténetét, sok mindent megtudhatunk 
az erdélyi emberekről is: 

„A kipusztult, lakatlanul maradt föl-
dekre idegenek szivárogtak rendre 
innen is, onnan is. Befogadtuk őket. 
Igyekeztünk emberségesek lenni 
hozzájuk. Mint Amerika népe mos-
tanában, a menekültekkel szemben, 
akik közé én is tartozom. A különb-
ség csak az, hogy mi meg kell tanul-
juk itt az ország nyelvét, ha meg aka-
runk élni. Akik hozzánk vándoroltak 
be, azok még ezt se kellett megte-
gyék. Építettünk számukra iskolákat 
és templomokat, s fizettük papjaikat 
és tanítóikat, hogy megőrizhessék a 
maguk saját nyelvét. Ostobaság volt, 
ugye? Mi igazságnak és szabadság-
nak neveztük. Bizony nagy árat fizet-
tünk érte…”. 

A megölt férfiak románok voltak, aki-
ket kormányuk küldött a leleplező írás 
megszerzéséért. Hogy ki volt a gyilko-
suk, megtudhatjuk a könyvből.

Wass Albert küldetésének tekintette 
az Erdéllyel kapcsolatos igazságok ide-
gen nyelvű terjesztését, ezért a román 
kormány hírlapi hajszát indított elle-
ne és kiadatását kérte. A most ajánlott 
könyve életrajzi adatokra is utal. A re-
gény nagy sikert ért el angolul is, így 
az amerikai olvasók is megismerhették 
hazánk és Erdély történelmének rész-
leteit.

A regény megtalálható könyvtá-
runkban. 
	 Soós	Bernadett
	 könyvtáros

tükör | 3
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	A	pellérdi	óvodáról
Mivel itt élünk ebben a faluban, fontosnak tartjuk, hogy gyerekeink is 

megismerjék, megszokják a közösséget. Ezért jár négy éve a helyi óvodába 
Máté nevű fiúnk, és az idén 3 éves lányunkat is ebbe az óvodába szeretnénk 
járatni.

Gyermekünk az óvodában működő három csoportból a pirosba került. 
Véleményünk szerint az óvónők, dadusok szeretettel fogadták. A beszok-
tatás nehézségeit leszámítva mindig szeretett óvodába járni. Fiúnknak elő-
nyére vált a vegyes csoport, kicsiként tanult a nagyoktól, most pedig ő tanít-
ja a kicsiket, mely a testvéri kapcsolatban is előnyére vált. 

Sokat fejlődött az óvodában. A játék mellett énekelnek, németül tanulnak, 
rendszeresen tart előadást az óvodában az egyszemélyes zenés bábszínház. 
Eljárnak Pécsre is a játszóházba. Az utolsó évben a legnagyobbaknak iskolá-
ra felkészítő foglalkozásokat szerveztek. 

Rendszeresen látogatja az óvodásokat az orvos, fogorvos, valamint logo-
pédus is foglalkozik velük. 

Az óvodába készülő kislányunk a baba-mama foglalkozásokon megisme-
ri a társait, leendő óvó nénijét, dadusát, és magát az óvodát is. Így nem ide-
genként csöppen az óvodai közösségbe. 
	 Halmos	család

	A	mi	óvodánk
Egy kisgyermek életében a család 

után az első közösség az óvoda, mely-
nek hatásai egy életre megmaradnak a 
lelkükben. Nem mindegy, hogy milyen 
hatások érik személyiségét, milyen 
szokásokat, hagyományokat sajátít el 
ezalatt a három év alatt. 

Minden harmadik életévét betöltött 
gyermek megkezdheti az óvodai életét. 
Ez az elválás a meleg családi fészek-
től nagyon nehéz mind a szülőknek, 
mind a gyermekeknek, de ugyanolyan 
kihívást jelent a gyermekeket fogadó 
pedagógusoknak is. Vajon megsze-
ret? Elfogad? Szívesen jár majd ide?… 
sorolhatnám a kérdéseket, amelyek-
re hamar, vagy csak hosszú, türelmes, 
szeretetteljes munkával tudunk majd 
felelni.

Igazán az egyénre való odafigyelést 
tartom a legfontosabbnak, hiszen a 
gyermekek közötti különbségek ter-
mészetesek, ezt tudomásul kell venni. 
Élményeik, érzelmeik, magatartásuk, 
értelmi képességeik, szociokulturális 
hátterük, a velük született adottsága-
ik, temperamentumuk különbségeket 
mutat, mind egy külön egyéniség, kü-
lön belső világ, így a velük való bánás-
mód sem lehet azonos.

A kisgyermekek elé ez az ismeret-
len világ, itt Pellérden, először a Baba-
mama Klub látogatása alkalmával tárul 
ki. Mit is jelent ez? A leendő hároméve-
sek, akik szeptembertől óvodáskorúak, 
lehetőséget kapnak arra, hogy mind 
az óvodával, mind az itt dolgozókkal 
megismerkedjenek. Az első benyomás 
valakiről, vagy valamiről a gyermekek-
nek is, szülőknek is fontos. E három 
alkalom alatt még a szülők közelsége 
nyújt biztonságot a bátortalanabb ki-
csiknek, de mégis egyre közelebb ke-
rülnek a majd velük foglalkozó felnőt-
tekhez is. Nagyon jó ilyenkor, hogy a 
pedagógus is megismerheti a szülők 
őszinte elmondása alapján a gyerme-
kek egyéniségét, személyiségét, szo-
kásrendszerét, mely segítséget nyújt 
abban, hogy az első pár óvodai nap 
gördülékenyebben teljen, a szülők-
nek, gyermekeknek, pedagógusoknak. 
A közös játékok alkalmával élhetik át 
igazán a szülők is azt a nagy lehető-
séget, melyet az óvoda udvara kínál 
az idejáró gyermekeknek a hatalmas 

zöld övezettel, Kresz-parkkal, a hozzá 
tartozó járművekkel, és a sok-sok fajá-
tékkal, mely óvodánk egyik büszkesé-
ge. Továbbá ilyenkor ismerhetik meg 
az óvoda belső légkörét, betekintést 
nyerhetnek a házirendbe, a szokások-
ba, nevelőmunkánkba. 

Óvodánkban német nemzetiségi 
nevelés is folyik, így a gyermekek már 
kora gyermekkorban az anyanyelv-
ükön kívül még egy nyelvvel megis-
merkedhetnek. Ebben a korban versek, 
mondókák, énekek, táncok és játékok 
alkalmával, valamint a mindennapos 
szokásrendszer nyelvhasználatával sa-
játítják el szinte észrevétlenül a német 
nyelvet. A kicsik rendkívül fogékonyak 
az idegen nyelv iránt, melyet ki kell 
használni, minél hamarabb, minél szé-
lesebb területen, természetesen ab-
ban az esetben, ha a beszédkészségük 
már kialakult. 

Óvodánk mindennapjait különbö-
ző programokkal, rendezvényekkel 
igyekszünk színesíteni. Vendégelő-
adók látogatják évente több alkalom-
mal intézményünket, így a Hangoló, 
Rosta Géza, akik a gyerekek bevonásá-
val előadott műsorukkal felejthetetlen 
élményt nyújtanak. 

Évente több alkalommal lehetősé-
günk nyílik, az iskolabusznak köszön-
hetően, hogy pécsi programokon is 
részt vegyünk. Nagycsoportosainkkal 

minden évben havonta látogatjuk a 
Szivárvány Gyermekház által rendezett 
programokat. Eljuthatunk az Árkádba, 
amikor gyermekfoglalkozásokat szer-
veznek, a terráriumba, az állatkertbe, 
a pálmaházba. Így nyílik egyre több 
lehetőségünk arra, hogy kihasználva 
a Mecsek közelségét, tiszta levegőjét, 
kirándulásokat, nagy sétákat tegyünk 
ott, hiszen a mai rohanó világunkban 
a családnak sajnos egyre kevesebb 
ideje marad effajta kikapcsolódásra, 
mely a gyerekeknek felejthetetlen él-
mény. Sétáink alkalmával a gyermekek 
ismereteit tapasztalatszerzés útján bő-
vítjük. 

Helyi, általunk szervezett program-
jainkat minél érdekesebben, színe-
sebben és változatosabban valósítjuk 
meg évről évre. Az igazi és megfog-
hatatlan élmény a gyerekeknek, ha a 
szülőkkel együtt tevékenykedhetnek, 
ünnepelhetnek. Több ilyen alkalom kí-
séri végig nevelési évünket: lampionos 
felvonulás, a meghitt adventi és kará-
csonyi készülődés és ünnepély, melyet 
hagyományainkhoz híven az egész 
óvoda közösen ünnepel. A farsangun-
kat a Művelődési Házban a szülők ön-
zetlen segítségével tudjuk megvalósí-
tani.

Húsvétkor gyerekek izgatottan 
várják, vajon milyen új udvari játék-
kal lepi meg őket a nyuszi? Egy meg-

4 | tükör
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hittebb légkörben, csoportonként 
zajlik az Anyák Napja, melyet május 
első hetében tartunk. Ez alkalom-
mal intézményünk nagycsoportosai a 
Keresztespusztai Szociális Otthonban 
lakó nagymamákat is megköszöntik. 

Szívszorító érzés az, amikor június 
elején az ezelőtt három-négy évvel 
félve, aggódva bátortalanul, nem rit-
kán könnyes szemmel óvodába lépő 
gyermekektől búcsút veszünk, hiszen 
őket egy új élet, az iskola várja. 

Nevelési évünket közös Családi Nap-
pal zárjuk, amikor gondtalanul, felszaba-
dultan tölthetünk együtt egy szombati 
napot, az óvoda udvarán. Ezt a napot 
évről évre különböző programokkal 
tesszük mind emlékezetesebbé. 

	 Pál	Evelin
	 óvodavezető

Anyák	napja
A szerkesztőségünk minden tagja 
nevében szeretettel köszöntjük az 
édesanyákat május első vasárnap-
ján! Kívánunk sok türelmet és örö-
met minden kisebb és nagyobb 
gyermekhez a családban.

	 A	szerkesztőség

Elmúlt a Húsvét, a keresztény vi-
lág egyik legnagyobb ünnepe. Jézus 
Krisztus halálára, temetésére, feltáma-
dására emlékezve. Vége a böjtnek, az 
önmegtartoztatásnak.

Ez az ünnep egyben a tavasz eljöve-
telének ünnepe is. Az idén talán kicsit 
korábban zöldültek ki és borultak vi-
rágba a fák, a kiskertek. Az első tava-
szi virágok kinyílása, különösen a kék-
nefelejcs és a gyöngyvirág, a közeledő 
Anyák napját juttatják eszembe.

Az Édesanyát, aki szívünkben az első 
és legkülönlegesebb helyet foglalja el. 
Jó azoknak, akik életük boldog, öröm-
teli, és gyakran keserű élményeit, első-

Édesanyám

Aki jó volt hozzám, az volt az anyám. 
Minden pillanatban gondolt Ő reám. 
Ha sorsom megvadult s látta, hogy elüt 
félretolt az útból, s elé Ő feküdt.
Aki jó volt hozzám, az volt az anyám. 
Ha fáztam, a lelkét terítette rám. 
Átvette terheim, hogy azt ne én vigyem, 
simogatta sebeim, siratta könnyeim.
Hogyha megbántottam – már bánom azt –, 
nem sírt Ő sohasem, szemeim előtt. 
Nem hangzott ajkáról soha, soha vád, 
mert Ő a legdrágább kincs, az Édesanyám!

	 Borbás	Ferenc

ként velük oszthatják meg. Számítha-
tunk meghallgatásukra, megértésükre, 
jó tanácsukra és meleg szeretetükre. 
Ők azok, akik egész életükben értünk 
dolgoznak, és feltétel nélkül szeret-
nek. Mi, gyerekek vagyunk számukra 
a legfontosabbak. Van közöttünk egy 
láthatatlan kötelék, ami egész életünk-
ben megmarad. Biztosan mindannyi-
an szerzünk nekik örömöt, és bánatot 
is, sokszor megfeledkezünk dolgokról, 
de erről az egy napról sohasem szabad 
megfeledkeznünk, az anyák köszönté-
séről, az Anyák napjáról!

	 Bodai	Tiborné

Anyámnak

„Ma már tudom… 
Anya egyetlen egy adatik. 
Talán iszik, ver, szóval s tettel tipor, megalázón elhajít. 
Mi elhagyjuk őket, megvetve gyűlöljük, ki életet adott. 
Míg mellettünk van, nem tudjuk, milyen, ha már nincs… 
De talán változtathatunk… 
Merd kérdezni, hogy miért, s hogyan tovább?  
Merj mellé állni, felkarolni, kezét fogni, s mint egy beteg gyermeket, gyógyítani, 
ápolni. 
Hisz Ő is ember… mint Te vagy Én, gyarló s tökéletlen lény. 
Mert ítélkezni nincs jogod. Te sem vagy különb, ugye tudod?! 
Gyermekként, ha elestél… fel ki segített?  
Te tudod a legjobban, hogy anyád, legyen bár nevelő vagy édes, melletted állt, 
segített s féltett. 
Lehet most rajtad a sor… 
Állj elibe! Mondd, hogy anyám, szeretlek! Én őrködöm feletted.”

	 (ismeretlen	szerző)

Közeledik	az	Anyák	napja!

tükör | 5
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A szürke, ködös januári napokon 
mind gyakrabban gondoltunk a ta-
vaszra, s főleg az egyik legcsodálato-
sabb nemzeti ünnepünkre: március 
15-re. 

Iskolánk hagyományainak megfele-
lően idén is a hetedik osztályosok és 
az énekkar tagjai vállalták, hogy mél-
tó módon állítanak emléket a „márciu-
si ifjaknak”. Műsorunk összeállításakor 
rengeteget beszélgettünk leendő sze-
replőinkkel az 1848–49-es forradalom 
és szabadságharc eseményeiről, jelen-
tőségéről és örök példaadásáról. Sok 
irodalmi művet, szemelvényt olvas-
tunk, és gyakran hallgattunk olyan ze-
neszámokat, énekeket, amelyek mind 
kapcsolatban voltak a forradalom 
csatáival, résztvevőivel. Úgy gondol-
tuk, megemlékezésünket a „márciusi 
ifjak” szellemében, nekik is tiszteleg-
ve adjuk elő. Igazán jó érzés volt látni 
a próbákon, hogy a gyerekek meny-
nyire komolyan veszik a feladatukat, 
s milyen lelkesen készül valamennyi 
hetedikes és énekkaros a megemlé-
kezésre. A rengeteg gyakorlás, felké-
szülés meghozta gyümölcsét, hiszen 
március 14-én iskolánk tanulói előtt, 
az ünnep estéjén pedig községünk 
lakói számára tartottunk egy igazán 
szép, komoly, tartalmas megemléke-
zést a forradalom és szabadságharc 

Március	15.
„Egy szóvá s egy érzelemmé olvad össze a haza.
Az érzelem »lelkesülés«, a szó »Szabadság« vala!”

159. évfordulója alkalmából! Megható 
érzés volt látni gyerekeinket kokárdá-
val a szép ünneplő ruhájukon, s figyel-
ni, mekkora igyekezettel ügyelnek a 
versek, prózarészletek szép kiejtésére, 
a hangerőre és az énekek megfelelő 
hangulatára. – A szereplők mögötti 
nagyon szép díszlet Kiss Ákosné tanár-
nő keze munkáját dicséri, köszönjük! 

– Nagyon büszke vagyok a hetedikes 
szereplőkre és az énekkar tagjaira! Re-
mélem, lelkesedésük, érdeklődésük 
a továbbiakban is töretlen marad! A 
községi megemlékezésen műsorun-
kon kívül még több, igazán kedves és 
érdekes program várta a falu lakossá-
gát. Kezdésként a „Határon innen és 

túl” címmel megrendezett kiállítást 
lehetett megtekinteni. Magyar és kül-
földi határőrségek kar- és egyéb jelvé-
nyeiből nyílt tárlat. A gyűjteményt Ott 
László bocsátotta a Művelődési Ház 
rendelkezésére. A kiállítást Zámbó Pé-
ter határőrezredes, határőr főtanácsos 
nyitotta meg, s szívélyes mondatait a 
gyűjtemény tulajdonosához fűződő, 
humoros történetekkel is fűszerezte. 
Igazán kerekké a megnyitót a Pellérdi 
Nyugdíjas Klub közreműködése tet-
te, megható és kedves élményt nyúj-
tó éneklésükkel. Ezután következett 
iskolánk tanulóinak már említett szép 
megemlékezése, majd Metzing József 
polgármester úr ünnepi köszöntőjét 
hallgathattuk meg. Az est kimagasló-
an jóhangulatú része a Mecsek Tánc-
együttes ünnepi műsora volt. A magas 
színvonalú összeállításban szerepeltek 

– többek között – kalotaszegi és rimóci 
táncok, verbuválás, és üde színfoltként 
a „Tóték tánca”. Az előadás mindegyik 
száma vastapsot aratott, s többször 
műsor közben is felhangzott a nagy 
tetszést jelentő tapsolás! Az együttes 
vezetője Molnár János, tánckarvezető-
je Vass Oszkár, művészeti asszisztense 
Molnár Péter. Nagyon kellemes, igazán 
emlékezetes, fergeteges alakítással ör-
vendeztettek meg bennünket! Az ün-
nepi megemlékezés után egy szintén 
remek hangulatú eseményre – a 2007. 
évi borverseny eredményhirdetésére 
és díjátadására került sor, s természe-
tesen a kóstoló és vidám beszélgetés 
sem maradhatott el. Úgy gondolom, 
az este a szépszámú nézőközönségnek 
igazán tetszett, s mindenki nagyon jól 
érezte magát!
	 Ammer	Edit

Pályázati	felhívás
Kedves Általános Iskolások!

Pályázatot hirdetünk meg Számotokra. A feladatotok, hogy írjatok egy 
mesét (a mese terjedelme kb. 1db A/4-es lap terjedelmű legyen). A mese 
címe, témája Rátok van bízva. A lényeg, hogy használjátok a fantáziátokat! 
A műalkotásokat 2007. április 24-ig juttassátok el az iskola igazgatójának, 
Medgyesi Anti bácsinak! A legjobb alkotást a következő újságban mások-
nak is megmutatjuk!
	 Pellérdi	Keresztény		
	 Ifjúsági	csoport
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Klubunk nőtagjait köszöntötték az 
„öregfiúk” – Hegyi József saját versét 
szavalta el, mellyel meglepett min-
denkit. Németh Ferenc is köszöntőt 
mondott, továbbra is ilyen megértő, 
összetartó közösséget kívánt. Csupics 
István egy szép dalt énekelt el, majd 
mindhárman virággal, ajándékkal és 
csokival kedveskedtek minden nőnek. 

A virágot köszönjük Rezesné Ibolyá-
nak, aki ezzel segítette klubunkat.

Tagságunk létszáma növekedett. 
Visszajöttek azok, akik személyes okok 
miatt távoztak a klubból. Egy új taggal 
is bővült tagságunk, aki pellérdi lakos 
és örömmel jött közénk, és akit a tag-
ság elfogadott.

Klubunk felszereltsége bővült egy 
televízióval, a Nagy Bt. vezetőjének 
segítségével, aki kedvezményes áron 
adta részünkre a készüléket, egy DVD-
lejátszóval, melyet Magdó Szilárdtól 
kaptunk, így lehetőség lesz arra, hogy 
a felvételeket, fényképeket együtt 
nézhessük meg klubfoglalkozás kere-
tében, csak a központi antenna hiány-
zik. Hűtőszekrényt Gáspár Józsefné 
adott, asztalt Gálné Dávid Margittól a 
Potyka Vendéglő vezetőjétől kaptunk, 
aki megígérte, hogy amiben tud segít-
ségünkre lesz.

Klubtagjaink is több használati tár-
gyat adtak össze. Az asztalokra új terí-
tők kerültek, sikerült otthonossá tenni 
klubhelyiségünket, így a vasárnapokat 
örömmel, jókedvűen töltjük el, meg-
beszélve a hét eseményeit, születésna-

A	Nyugdíjas	Klubban	történt…
pokat, névnapokat tartunk, így az ott 
töltött időt észre sem vesszük, olyan 
gyorsan eltelik.

Nemzeti ünnepünket – március 15-
ét – klubfoglalkozás keretében is meg-
ünnepeltük. Csupics Pista bácsi bemu-
tatta hogyan meneteltek a katonák, és 
vezényszóra milyen parancsot hajtot-
tak végre, majd egy szép katonanótát 
énekelt el klubtársainak, akik tapssal 
köszönték meg a rögtönzött előadást.

Március 15-én az Önkormányzat és 
az ÁMK szervezésében az 1848-as for-
radalom és szabadságharc emléké-
re rendezett ünnepségen klubunk is 
részt vett, ahol két dalt énekelt.

Március 17-től 22-ig több nyugdíja-
sunk Hévízen volt. A gyógyfürdőt láto-
gatták meg, ahol reumás panaszaikat 

próbálták enyhíteni és sokat sétálni az 
üdülőhelyen.
	 Magdó	Jánosné
	 klubvezető

 Az ünnepély megnyító beszéde

 A kiállítás megnyitója

 A Nyugdíjas Klub műsora

tükör | 7
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Március	15-diki	ünnepség

 Borverseny, díjkiosztó

 Mecsek Táncegyüttes műsora 

 Borkóstoló

8 | tükör

Tisztelt	Olvasó!
Továbbra is szeretnénk lehetőséget 

biztosítani minden számunkban, hogy 
bármilyen jellegű kérdését, javaslatát, 
észrevételét az újság „Olvasói rov-
atában” megjelentethesse.

Kérjük, hogy írja meg és adja le a 
Polgármesteri Hivatalba, az erre a célra 
elhelyezett postaládába. 

Csak névvel-címmel ellátott hoz-
zászólásokat van módunk elfogadni, 
azokat közzétenni illetve megválas-
zolni.

A lapzárta után leadott levelekre 
csak a következő számban tudunk re-
agálni. Megértését köszönjük és várjuk 
minél nagyobb számban hozzászólá-
sait.
	 Szerkesztőbizottság

visszatekintés
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E riportban egy 98. évében járó néni-
vel beszélgettem az élet próbatételei-
ről. Viszmeg Vendelné, Éva néni 1982-től 
lakik Pellérden, fiához és menyéhez ér-
kezett Vaskútról, akik 1981-ben költöz-
tek a falunkba.

 Miért élnek tovább az asszonyok?
– Ki tudja miért van ez így, erre én nem 
tudok válaszolni, azt viszont tudom, az 
anyám 95 éves volt, az Ő édesanyja 
meg 97 amikor meghalt, én pedig a 98. 
évemben járok.

 Akkor meg van a magyarázat, Ön 
anyai ágról örökölte a hosszú élet lehe-
tőségét. 

 Éva néni, mikorra teszi életének leg-
boldogabb időszakát?

– Akkor voltam boldog, amikor férj-
hez mentem, mert jó embert kaptam. 
Nehéz gyerekkorom volt, mert édes-
anyám mérges, veszekedős asszony 
volt. A rossz sors után az élet egy gon-
doskodó és engem szerető embert 
adott. Elmondhatom, hogy mellette 
egész életemben boldog voltam.

 Hányan voltak testvérek?
– Egy lánytestvérem volt, Verus. Ő 
nagyon okos lány volt, de meghalt 13 
éves korában diftériában. Én is benne 
voltam, de meggyógyultam.

 Önnek hány gyereke van? 
– Ez az egy, a Feri. 

 És mondja jól kijönnek egymással? 
– Jó hát, csak mindenki ilyen jó viszony-
ban legyen egymással, mint ahogy mi 
vagyunk.

 Mit tudna mondani a mai fiataloknak 
a párkapcsolatokról, a szülők megbe-
csüléséről?

– Tudnák nekik mit mondani, csak 
nem fogadják meg. Elsősorban legye-
nek becsületesek, ne úgy éljenek mint 
a kutyák, és legyenek istenfélők, és ak-
kor rendben lesz minden.
 Ilyen egyszerű a dolog?

– Ilyen, ha valaki becsületes és istenfé-
lő, annak baja nem lehet.

 De tudja, hogy a mai világban a pénz 
megbolondít mindenkit. Hát ez az, ha 
nem volna pénz, nem volna bűn se. 
Hogy lehetne a tévúton járó fiatalokat a 
jó irányba fordítani? 

– Nem lehet, mert ha az ember mond 
nekik valamit azt mondják, maga el 
van tájolódva.

 De ha Ön a jó Istentől azt a feladatot 
kapná, hogy tegyen valamit az ifjúsá-
gért?......

– Én annyit imádkozok értük aranyos,az 
egész imám értük szól, az imádság 
tartja őket össze.
Tudja, hogy jártam egyszer? 

 Mondja el, akkor megtudom.
– Elmondanám, de hosszú. Fiatal ko-
romban történt. Egyik nap mostam, 
majd kiteregettem a ruhákat a gangra, 
utána úgy döntöttem, hogy elmegyek 
a faluvégén lévő krumpliföldünkre ga-
zért a disznóknak. Rozi nénit – akit el-
vállaltunk, és az uram nagynénje volt –  
kértem, hogy figyeljen a ruhákra, mert 
az utca végén cigányok tanyáztak.
Hazaérkezésem után neki álltam va-
salni, majd el akartam rakni a ruhákat, 
akkor láttam, hogy fel vannak forgat-
va a szekrények. Mire hazajött az uram 

Vendel, átnéztem, hogy mi hiányzik. 
A fiam csizmanadrágja, egy kendőm, 
meg egy szép nyári ingem. Ezeket vit-
te el a cigányasszony míg távol voltam. 
Nem tudtunk semmit tenni. Vasárnap 
a templomban megbeszéltük az asz-
szonyokkal, hogy délután elmegyünk 
Vudicára – a búcsújáró helyre –, heten 
el is mentünk. Bementünk a templom-
ba, ott voltak a szentek, valamennyi-
hez imádkoztam, az utolsó a Szűzanya 
volt, Tőle valahogy azt kértem, hogy 
még egyszer lássam meg az elveszett 
ingemet. Utána kimentünk a szentkút-
hoz vízért, ahogy jövök fel a lépcsőn, 
a Kátó meg jön le, és mit gondol? Raj-
ta volt az ingem! Elkiabáltam magam, 
asszonyok, ez az én ingem. Ő meg el-
kezdett szídni, hogy ennyi nép előtt 
így megszégyenítem. Fenyegetőzött, 
hogy elmegy a rendőrségre. Mondtam 
neki, jó, ott fogunk találkozni. Másnap 
reggel el is mentem, a szolgáló kint sö-
pört az udvaron, kérdezte: – Mit akar? – 
Bejelenteni! Elmondtam neki a történ-
teket, mire ő azt mondta: – Úgy sem 
lesz a dologból semmi, mert a Kátó fia 
összejár a rendőrrel kártyázni és ez biz-
tos el lesz simítva. 
De azért én megvártam a tiszthelyet-
tes urat, elmondtam a problémámat 
neki. Ő kiabált, azzal állt elő: –Nem 
gondolja, hogy több tarka kutya is van 
a világon? 
De azért felvette az adatokat. Elmúlt 
egy-két hét, és nem történt semmi. 
Egyszer a fiam azzal állított haza, hogy 
találkozott a keresztapja öccsével, aki 
főrendőr volt Baján. Elmondta neki az 
ingügyet, aki rögtön intézkedhetett, 
mert másnap hajnalban zörög valaki. 
Kimegyek, hát egy rendőr. Azt mondja: 

– Viszmegné jöjjön rögtön, mert újra fel 
kell venni az adatokat, az előzőekben 
felvettek ugyanis elvesztek, és reggel 8 
órára Bajára kell érni velük. 
Egy hét elteltével jött az értesítés a tár-
gyalásról. Elmentem. Megkezdődött a 
tárgyalás. A Kátó ügyvéddel érkezett, 
én meg egyszál egyedül. Az ő ügyvéd-
je ugrált mint egy macska, nekem tá-
madt, a bíró intette le. Szentül állítot-
ták az igazukat, én meg azt, hogy az 
enyém az ing. Erre a bíró azt mondta: 

– Nem tudok így igazságot tenni ma-
guk között. Viszmegné, a következő 

Próbatétel
A télvíz idején A felhős, borongós nAppAlok, A dermesztő éjszAkák, hóvihArok, A réseken fü-
tyülő szél vAlAhogy mind Azt sugAlljA, Az élet megállni készül. mindAz Az érzés, Amit A zord 
telek kiválthAtnAk Az élő egyedekből, A kilátástAlAnságot, A bezártságot, A tehetetlenséget A 
természet erőivel szemben, A tAvAsz változtAthAtjA meg, Az első nAp sugArAivAl, mert A sugArAk 
fénye és kellemes melege remény Ad Az élet újbóli kibontAkozásárA. A virágzó fák beporzását 
végző bogArAk, Az egymásbA olvAdó emberek nedvei, mind egy új élet lehetőségét hordozzák 
mAgukbAn. még egyikből gyümölcs lesz, A másikból ember születik, Addig ezen A fejlődési úton 
rengeteg próbAtételen esnek át. bármi furcsA, párhuzAmot lehet vonni AbbAn A vonAtkozásbAn, 
hogy milyen AkAdályokAt kell egyes élő szervezeteknek legyőzni. minden élőt érint és sújthAt 
A természet ereje, A betegségek szintúgy jelen lehetnek, de tAlán Ami A legnehezebb próbAtétel 
Az élet számárA itt is, ott is, Az mAgA Az ember. Az ember áltAl kiAlAkított világunkbAn egyre 
nehezebb leküzdeni A sAját mAgunk áltAl felállított AkAdályokAt.
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tárgyalásra hozzon tanúkat, akik bizo-
nyíthatják, hogy magáé az ing. 
Hét közben beírattam tanúnak a szom-
szédasszonyomat, meg a Terka né-
nit, meg fogadtam ügyvédet is. Mikor 
mentünk a tárgyalásra, és odaértünk 
Baján a templom elé, azt mondtam 
a két asszonynak, várjanak egy kicsit, 
bementem a templomba imádkoz-
ni. Nagyon hittem Istenben, imádkoz-
tam, hogy az igazság gyűjjön ki. Egy 
pengőt ígértem hálából, ha az igazság 
kijön. Bementünk. Elkezdték a tárgya-
lást. Akkor jutott eszembe, hogy az 
ingem bal felén van egy rozsda flekk. 
Hogy mondjam ezt meg? Akkor meg-
kértem a bírót! – Bíró úr, nem szólha-
tok én valamit? – Dehogynem szól-
hatna. Mi van? Elmondtam neki, ami 
eszembe jutott. Ő hozatta az x. számú 
csomagot, amibe az ingem volt, szét-
nyitotta és felmutatta, valóban ott volt 
a rozsdafolt. Ezzel be is zárta a tárgya-
lást. Visszakaptam az ingemet. Mint ki-
derült a Kátó a cigányasszonytól vette 
az inget. Tárgyalás után mondtam az 
asszonyoknak, várjanak egy kicsit, és 
újra bementem a templomba megkö-
szönni a Szent Antalnak, hogy kiderült 
az igazság. Imádkoztam és benyúltam 
a zsebembe. A pengőn kívül aprópén-
zek is akadtak a kezembe, s akkor ott 
úgy gondoltam, hogy a pengő fele is 
elég lesz, és aprót dobtam a persely-
be. Majd az asszonyokhoz csatlakozva 
elmentünk a patikához gyógyszerért. 
Nagy kosár volt nálam, vettem almát, 

annak a tetején egy kendőbe pedig 
bele volt csavarva a visszakapott in-
gem. Azt mondja a két asszony, Éva ne 
vidd be a patikába azt a nagy kosarat, 

tedd ide mögénk a fal mellé. Megvet-
tem a gyógyszert, kimegyek, ránézek 
a kosárra, ami olyan szorosan volt az 
asszonyok mögött, hogy szinte ráért a 
szoknyájuk széle, hát nem volt rajta a 
kendőm, meg az ingem sem. Képzelje 
el, hogy mit éreztem akkor. Imádkozva 
kértem, hogy segítsen, Ő megtette, én 
meg így becsaptam. Nagyon rosszul 
lettem. Amikor hazamentem, akkor is 
csak sírtam. Éreztem, a jó Isten próbára 
akart tenni. Ez után az eset után, az Is-
tenbe vetett hitem még erősebbé vált.

 Köszönöm ezt a történetet, úgy gon-
dolom tanulságos lehet minden ember-
társunk számára, azoknak is akik hisznek, 
és azoknak is, akik nem. Búcsúzás köze-
pette Éva nénivel kötöttünk egy egyezsé-
get, én megígértem, hogy a századik szü-
letésnapján újra eljövök beszélgetni vele, 
Ő pedig viszonzásul akkor is elmond egy 
tanulságos történetet számunkra.

	 Ravadics	János

A falu legidősebb lakóját Viszmeg Vendelnét Hegyedüsné Hegyi Edit a szociális bizottság elnöke, és 
Lukács Gábor képviselő köszöntötte a 97-dik születésnapján.

Azt, hogy a zene hatást gyakorol 
ránk, valószínű mindenki tudja. Isme-
rős a dolog, ha máshonnan nem, ak-
kor a mozikból, amikor a film készítői 
befolyásolják érzelmeinket. A zene se-
gítségével tudnak bennünk félelmet, 
szorongást, örömöt, bánatot, akár szív-
szakító, sírást is kiváltó érzelmeket kel-
teni. 

Az ősember még csak fadarabokat 
ütögetett egymáshoz, de ez is elég 
volt bizonyos hatások kiváltásához, tu-
datállapot-változáshoz. Később ezt az 
ember már tudatosan kezdte használ-
ni, akár gyógyításra is. 

A zenei hangok használatának leg-
magasabb fokára Tibetben jutottak. 
Amerikai kutatók megvizsgálták az ott 
alkalmazott zenéket, zörejeket, majd 
megvizsgálták az ott gyűjtött anyagot. 

Pár éve én is kaptam ajándékba egy 
olyan CD-t, aminek segítségével kint 
alkoholistákat, kábítószereseket kezel-
tek, kiegészítve az egyéb kezeléseket, 
és sokkal jobb eredményeket értek 
el, mint nélküle. Érdekessége, hogy a 
különböző hangrezgéseket fuvolával, 
hegedűvel és csellóval állítják elő, és 
az egymást követő egységek „a külön-

böző csakrákat” hangolják be egymás 
után. Azt hiszem, ez elég elgondol-
kodtató. 

Mások is foglalkoznak a zene külön-
böző hatásainak vizsgálatával. Az agy-
tréninghez kiegészítésül, mi is haszná-
lunk zenéket. A zene hatást gyakorol 
az agyra.

A zene hat a légzésre, a vérnyomás-
ra, az immunrendszerre, a hangulatra, 
befolyásolja az emésztést. Gyógyító 
erejét sokféleképpen felhasználják az 
orvosok. A zene erejét nem csak gyó-
gyításra, hanem tanulásra és sok min-
den másra is fel lehet használni. Ezért 
ne is próbáljatok meg zene nélkül 
élni… :-)
	 Pellérdi	Ifjúsági	Klub

A	zene	hatása	az	emberi	agyra

10 | tükör
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Szeretet = lelki érzés, amely csele-
kedetté tud válni. Szeretni, simogatni, 
ápolni a másikat.

Gyűlölet = szintén lelki érzés, amely 
cselekedetté tud válni. Megbántani a 
másikat szóval és tettel! Ökölbe szorult 
kezemmel bántom ismerőseimet és az 
idegeneket is.

Jézushoz odament egy törvénytudó 
ember és érdeklődött, hogyan nyer-
hetné el az üdvösséget?

Jézus ekkor mondja, hogy nem elég 
a törvény rideg szabályainak megtar-
tása, hanem egy gyakorlati példával 
szemlélteti, hogy Isten gyermekeinek 
meg lehet találni a felebarátot, fel lehet 
ismerni, hogy ki az én felebarátom.

Ekkor mondja Jézus az Irgalmas 
Samaritánus példázatát, mely a kö-
vetkező: egy ember rablók kezébe 
kerül, elvesznek mindenét, megverik 
és félredobják a bokrok közé, hogy 
ott végezze be az életét. Jeruzsálem-
ből megy hazafelé egy pap, meglátja 
a szerencsétlen összevert embert, de 
nem megy oda hozzá, hogy segítsé-
get nyújtson neki. Elhalad mellette!

Arra megy egy egyházszolga is, aki 
szintén nem észrevételezve elmegy a 
segítségre szorult ember mellett.

Végre jön a zsidók által gyűlölt 
Samaritánus férfi, aki meglátja a baj-
ba jutott, segítségre szorult embert és 
odamegy hozzá, lehajol hozzá és ápol-
ni kezdi. Felteszi szamarára, elviszi a 
vendégfogadóba és rábízza a vendég-
fogadósra, hogy viselje gondját, még 
pénzt is hagy az ápolásra.

Jézus megkérdezi: ezek közül ki volt 
a bajba jutott ember felebarátja? A 
törvénytudó válaszol: aki segített raj-
ta. Erre mondja Jézus, hogy eredj el és 
te is eképpen cselekedjél. Nem elég 
nézni, látni is kell! Meglátni abban a 
bajba jutott emberben a felebarátot, 
bőrszínre, vallásra, fajra és nemre való 
tekintet nélkül!

Isten az ítéletig szabad lehetőséget 
ad e világban az együttélésre jóknak 
és gonoszoknak. Isten megkülönböz-
tetés nélkül felhozza napját a jókra és 
a gonoszokra. A konkoly és búza pél-
dázatában is azt olvassuk, hogy az ara-
tásig együtt nő a búza, melyből kenyér 

Jézust is megsiratták családtagjai, 
tanítványai. Miért? Mert elfelejtették 
amit előre megmondott: harmad na-
pon feltámad a halálból!

HÚSVÉT az élet győzelme a halál fe-
lett! „Jézus él, mi is élünk, a haláltól nem 
félünk...” mondja egyik énekünk. A 
halálból feltámadt élő Jézussal sokan 
találkoztak húsvét után. Tanítványai, 
édesanyja, követői… Mi is találkozha-
tunk lelkünk által Jézussal, mert Ő él és 
azt ígérte: „minden nap velünk van.” Be-
tegség, gondok, gyász, lelki fájdalom 
alkalmával fordulj Jézushoz! Hogyan? 
Jőjj a gyülekezetbe, az Ige közösségé-
be, ahol Jézus szól hozzád, megvigasz-
tal és új erőt ad.

	 v.	l.	Szalay	Lajos
	 ref.	lelkipásztor

Minden keresztyének közös ünne-
pét ültük ezekben a napokban. Jézus 
Krisztusnak VIRÁGVASÁRNAPPAL kez-
dődik szenvedése, amikor bevonul 
Jeruzsálembe. Már minden feladatát 
teljesítette, betegeket gyógyított, bű-
nöket bocsátott, halottakat támasztott 
föl, hirdette Isten országának hatalmát. 
Már csak egy feladata van, amit az Őt 
elküldő Atya rábízott, hogy MEGVÁLT-
SON minket bűnös emberek.

A megváltásig, a halálig, Jézusnak 
nagyon sok megaláztatást, szenvedést 
és emberektől való elhagyatottságot 
kellett átélnie.

NAGYPÉNTEK A VÉRES NAP. Az Is-
ten Báránya vérét, életét adja értünk 
az Atyának bűneink miatt, mert csak 
Ő volt képes megszabadítani a kárho-
zattól. JÉZUS A MEGVÁLTÓ. Nála nélkül, 
rajta kívül nincs üdvösség!

Ünnepeink

„Szeresd	felebarátodat	és	gyűlöld	ellenségedet”
 Jézus hatodik alkalommal zúdítja 

hallgatósága fejére tanításában: „Hal-
lottátok, hogy megmondatott a régiek-
nek: Szeresd felebarátodat és gyűlöld el-
lenségedet!”

Jézus olyan igét idéz hallgatóinak, 
melynek első fele benne található a 
Bibliában, a második fele pedig nem! 
De szóhasználatként élt a köztudat-
ban.

Milyen ellentétpárok feszülnek, néz-
nek egymással farkasszemet. Szeresd–
gyűlöld. Felebarát–ellenség. Össze-
egyeztethetetlen Isten lényével, – Aki 
maga a szeretet, Aki „úgy szerette ezt 
a világot, hogy egyszülött fiát adta érte, 
hogy aki hisz őbenne, el ne vesszen, ha-
nem örök élete legyen.” – hogy gyűlö-
letre buzdítson.

Igénkben a felebaráton van a hang-
súly! Mindenki másképpen fogalmaz a 
felebarát kérdéséről. Felebarátnak te-
kintem azt, aki jó hozzám, segít rajtam, 
akitől bármit is remélhetek még a ki-
használás szintjén is. Felebarátom ter-
mészetesen rokonaim, barátaim, aki-
ket szimpátiám alapján közel engedek 
magamhoz.

Ellenségnek tekintem, aki szemem-
be mondja gyarlóságaimat, bűneimet 
és nem hagy futni a veszedelem útján.

Nincsen olyan ember, akinek ne 
lennének ellenségei. Még Jézus Krisz-
tusnak is voltak ellenségei. Az egyházi 
előkelőségek, farizeusok, akik a golgo-
tai keresztre szegeztették irigységből 

– pedig Jézus mindenkivel jót tett. Még 
halálával is!

Könnyű szeretni azt, aki jót tesz ve-
lem. Erre mondja Jézus: ez nem elég.

Könnyű gyűlölni, aki rosszat tesz ve-
lem. A keresztyén ember semmilyen 
körülmény között nem lehet gyűlölkö-
dő!

Szeretet–gyűlölet, mindkettő lelki 
érzés. Egy helyről fakad, ezért nagyon 
kell vigyáznom, hogy jézus indulatával, 
vagy a Sátán indulatával élem napjai-
mat, mert mindkettőnek „gyümölcse” 
tapasztalható szavaimon és cseleke-
deteimen keresztül.

A Példabeszédek könyvében olvas-
hatjuk a komoly figyelmeztetést: „Min-
den féltett dolognál jobban őrizd meg 
szívedet, mert abból indul ki minden 
élet (érzés).” Jézus mondja: „A szív-
ből származnak a gonosz gondolatok, 
gyilkosságok, házasságtörések, paráz-
naságok, lopások, hamis tanúbizony-
ságok, káromlások. „Igaz a további ige 
is, a szív teljességéből szól a száj.”

tükör | 11
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lesz, és a mérgező konkoly is, melyet 
az aratás után megégetnek. 

Isten, a szeretet ura, nem ránk bízza 
a gyomlálást, az ítéletet, ezt magának 
tartja fenn! De mint megváltottak, a 
másikban megláthatjuk a felebarátot, 
akin keresztül Krisztust szolgáljuk.

Testvérem, az ige második része 
nem található meg a Bibliában: „Gyű-
löld ellenségedet.” Ennek pontosan az 
ellenkezőjét olvassuk Mózes 3. köny-
vének 19:17 versében. „Ne gyűlöld a 
te atyádfiát.” A Zsoltárok könyvének 
97:10 versében pedig: „Akik szeretitek 
az Urat, gyűlöljétek a gonoszt.”

Az embert ne gyűlöld, a gonoszt 
igen!

Mégis hogyan került ez a félmondat 
Jézus szájába? Minden bizonnyal úgy, 
hogy mi emberek megváltoztatjuk az 
Isten kijelentését és ez közbeszéddé 
válik. Jézus egy olyan emberi szóhasz-
nálatot idéz, amit jó helyre tenni.

Ahogyan nem találjuk meg a Bibliá-
ban a következő közszájon forgó „bib-
liai mondást”: – Ha megdobnak kővel, 
dobd vissza kenyérrel. Ez a Jézusi ige 
helyesen így szól: „Aki arcul üt téged 
jobb felől, fordítsd felé a másik orcádat 
is.” Ne változtassunk Isten igéjén, kije-
lentésén, mert Ő mondja, hogy kije-
lentéséhez „se hozzá ne tegyünk, sem 
abból el ne vegyünk semmit.”

Hát így került a mindennapi szóhasz-
nálatba a gyűlöld ellenséged, hogy al-
kalmat találjak magamnak a gonosz 
cselekedetre, de ez nem Istentől, ha-
nem embertől van. 

Ezért mondja Jézus: „Én pedig azt 
mondom nektek… Szeressétek ellensé-
geiteket, áldjátok azokat, akik titeket át-
koznak, jót tegyetek azokkal, akik titeket 
gyűlölnek és imádkozzatok azokért, akik 
háborgatnak és kergetnek titeket.”

Nem könnyű leckét ad Urunk, de Ő 
is ezt tette, hogy gonoszért gonosszal 
nem fizetett. Keresztyéni feladatunk, 
hogy mennyei Atyánk fiai legyünk! Ez 
pedig akkor valósul meg, ha küldeté-
sében járunk el.

	 v.	l.	Szalay	Lajos
	 ref.	lelkipásztor

resztúton való szenvedését és kereszt-
re feszítését elevenítettük fel. Ezalatt a 
vásárosdombói kántor az események 
alá illő orgonajátékkal tette még hatá-
sosabbá a játékot.

A passió hatásáról a hívek dicsérő 
szavai és arca árulkodott, melyen teljes 
átélés látszott. Az előadás segítségével 
megérthettük a Nagyhét mondaniva-
lóját és tanulságát, melyet Ati tiszi így 
fogalmazott meg: „A szenvedés méltó-
ságteljes viselése teszi igazán emberré 
az embert”. Köszönet ezért Lajos bá-
csinak, Ati tiszinek és a vásárosdombói 
barátainknak!
	 Varga	Zsófia

	A	vásárosdombói	passió
Ahogy tavaly, idén is a vásárosdombói 

templomban bemutatásra került Jézus 
Krisztus szenvedéstörténete. A hívek a 
passiót Virágvasárnap láthatták. Az elő-
adásban a vásárosdombói és a pellérdi 
ifjúsági hittanosok vettek részt.

A passiót Fellner Lajos bácsi írta 
és Ati tiszivel (a „dombói” plébános-
sal) együtt tanították be. A történe-
tet némajáték formájában adtuk elő. 
A Nagyhét eseményeit János apos-
tol szerepében az egyik „dombói” fiú 
(Máté) mesélte el, melyeket közben mi, 
a többi fiatal eljátszottunk. Az előadás 
során az utolsó vacsorát, Jézus elfogá-
sát az olajfák hegyén, elítélését, a Ke-

Felhívás
Felhívjuk azon házaspárok figyelmét, s egyben szeretettel várjuk jelent-

kezésüket, akik 5, 10, 15, 20…60, 65 évvel ezelőtt (2002-, 1997-, 1992- … 1947-, 
1942-ben) kötöttek házasságot.

Egyházközségünk szervezésében idén is a kerek évfordulósok tiszteleté-
re tartunk ünnepi szentmisét a pellérdi római katolikus templomban 2007. 
június 17-én, melynek keretében köszöntjük őket, s kérjük a jóisten áldását 
házasságukra, további életükre.

Kérjük nevüket és házasságkötésük évét szíveskedjenek a plébánián 
vagy a (30) 652 0460-as telefonszámon jelezni!

Természetesen nem csak a Pellérden házasságot kötött párok részvéte-
lére számítunk, hanem valamennyi érintett, jelenleg itt lakóéra, de másutt 
élőket is, akik szeretnének ezen az ünnepen részt venni, szeretettel foga-
dunk, részvételi szándékuk jelzését várjuk.

Üdvözlettel a rk. egyházközség nevében:
	 Ácsné	Vér	Márta		
	 és	Dr.	Horváth	István

12 | tükör
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Hónapsoroló Pellérd Község Önkormányzata a 
Pellérdi Sportegyesület és az 

ÁMK Művelődési Háza  
szervezésében

Tisztelettel meghívja Önt
a 2007. április 28-án, 

szombaton 9:00 órai kezdet-
tel megrendezésre kerülő

BOLONDOS ÁPRILISI  
JÁTÉKOKRA

az Általános Iskolába.  
(Iskola u. 2.)

Jelentkezési feltételek:

Minimum 5 fős csapatok je-
lentkezését várjuk, akik a 

nap folyamán a PELLÉRD LEG-
BOLONDOSABB CSAPATA címért 

versenghetnek. 

Jelentkezni április 24-ig lehet, 
a csapatok összeállításának 
leadásával a (72) 373-047 vagy 
a (20) 374-2715-ös telefonszá-

mon, valamint személyesen a 
Művelődési Házban.

Feladatok:

Főzés · Asztalitenisz · Sakk 
· Kötélhúzás · Karaoke · 

Activity · Lufifújás · Lepény-
evő verseny · Sörivó verseny 
· Tejivó verseny · Zsákban fu-
tás · Tojásdobálás · Kosárra 

dobás · Petang 

Főzéshez minden csapat hoz-
za magával a szükséges kellé-

keket. 

A csapatok 2000,- Ft nyers-
anyag-hozzájárulást kap-

nak a helyszínen.

A délelőtt folyamán vér-
adásra is lehetőség nyílik az 

iskola tantermeiben.

MINDENKIT SZERETETTEL  
VÁRUNK! 

Április	–	Szent	György	hava,	vagy	bika	hava

Jeles napok: virágvasárnap, zöld csütörtök, nagypéntek, nagyszombat 
és feltámadás, húsvét vasárnap, húsvét hétfő, Szent György napja.

Mivel áprilisban még sok a csapadék, a paraszti gazdaságokban gyak-
ran (elnézést kérek) „fosós”-nak hívják a hónapot. A gazdák legnagyobb 
örömére sok eső esik, mert azt tartották: „áprilisi esőzés kergeti a fa-
gyot”.

Áprilisban van általában a tavaszi ünnepkör legjelesebb ünnepe, a 
Húsvét. A Húsvét mozgó ünnep, vasárnapja a tavaszi napegyenlőség 
(március 21.) után következő holdtölte utáni vasárnapra esik.

A tavaszi ünnepkör legkiemelkedőbb jeles napjai a Húsvét előtti, a 
Húsvét és a Húsvét utáni néhány nap. E napok jelentőségéről már több 
iromány jelent meg – ettől most eltekintek. Inkább – mint szőlész-bo-
rász – a kevésbé ismert Szent György napjához (április 24.) fűződő hagyo-
mányról szólnék.

Április	24.	–	Szent	György	napja	

Névadója Sárkányölő Szent György, a lovagi erények megtestesítője. 
Ókeresztény eredetű szent, aki hitéért, Diocletianus római császár idején, 
303-ban szenvedett vértanúhalált. Legendája szerint legyőzte a gonoszt 
megtestesítő sárkányt, és kiszabadította fogságából a királyleányt. Már 
a görög mitológiában is szerepelt. Árpádházi királyaink idején is nagy 
tisztelet övezte. A görögkeleti egyháznak Szent György vértanú az egyik 
legfontosabb szentje. A magyar népi vallásosságban úgy él, mint a pász-
torok, állattartók védőszentje. Ennek az a magyarázata, hogy ettől a nap-
tól számítják az új életet, a nap melegét. Hagyományosan egész Euró-
pában – nálunk is – a mezőgazdasági tavasz kezdetének tartják számon. 
A néphit sok titokzatos, varázslatos dolgot hoz összefüggésbe Szent 
György napjával.

A szőlészek azt mondják: „A szőlők, a kertek, mezők megmunkálásá-
nak napja. Úgy tartjuk, hogy az áprilisban végzett munka erősen kihat az 
egész év eredményére”.

Eklatáns példa a következő. A kőszegi vármúzeum egyik nevezetes-
sége a ma már európai hírű vastag, régi bőrkötésű kéziratos könyv. Ba-
rokkos vonalú címkéjén megfakult tintájú kézírással „A szőlő jövőjének 
könyve” – Ab anno 1740 cím olvasható.

Szent György napján, április 24-én az egykori hegymesterek (a mai 
szőlősgazdák) a város vezetőjének szőlőhajtásokat (fajtánként) mutattak 
be.

Első írásos bizonyíték a kőszegi grófok 1279-ben kelt osztálylevele. Na-
gyot ugorva, 1955-től a szőlősgazdák viszik tovább az egykori híres sző-
lő- és borkultúrát. A bejegyzésekből 182 évjárat adatait értékelhették a 
minőség, a termés mennyiségére és minőségére vonatkoztatva (ősszel, 
szüret után értékelve).

A bejegyzésekből készült tapasztalatok mutatják a fejlődő hajtások 
nagyságát, lemaradását. A kézirat kultúr- és gazdaságtörténeti értékű. 
Számos lehetőséget nyújt további kutatásokra (metszéstől a szüretig).

Baranya megyében egyedül a „Bacchus” borklub végez hasonló fel-
méréseket 2002-től napjainkig. A dokumentációt bárki megtekintheti, 
fotókkal, vízfestékkel rajzolva 8–10 szőlőfajta vonatkozásában, a mecse-
ki borvidéken. 
	 Solti	László

tükör | 13
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Védjük gyümölcsöseinket a moníli-
ás betegség és az őszibarack levél-
fodrosodás ellen!

Napjaink időjárás-változása alapos tré-
fát űz velünk, egyben megszaporítja 
növényegészségügyi gondjainkat is. Az elő-
rehaladott növényfenológia fokozott érzé-
kenységgel reagál két fontos gyümölcsbe-
tegségre, a monília és az őszibarack tafrinás 
levélfodrosodás kórokozójának megjelené-
sére. Mindkét gombaszervezet ideális meleg-
ágya volt az előző évek, azonos időszakának 
járványveszélyes időszaka, a csak legfeljebb 
mérsékeltnek mondható növényvédelmi 
színvonal, a kedvezőtlen termőhelyi adott-
ságból fakadó érzékenység, az egyes gyü-
mölcsfajok és -fajták fogékonysága. Mindezt 
tetézte a januártól tartó fagyokkal tarkított 
felmelegedés, a téli csapadék eső formájában 
történt hullása, az ezt követő tartós párásság 
és köd. Egyszóval, a két kórokozónak minden 
feltétel összejött ahhoz, hogy az idei tavaszon 
(nyáron) is kitombolja magát az Önök kertjé-
ben, gyümölcsfáik gyengülését, lassú pusztu-
lását okozva.

A két kórokozó megjelenési formáját te-
kintve különbözik egymástól. A betegséget 
kiváltó tényezők időjárásfaktorai azonosak, a 
védekezés megelőző módszereikben is van 
hasonlóság. A tisztánlátás és az eredményes 
kezelés érdekében szükségszerű a teljes szét-
választás.

A monília gyümölcsféléink általános meg-
betegedése. Súlyosságát tekintve a csont-
héjasokat kell előtérbe helyezni, ezen belül 
veszélyeztetési sorrendben a meggyet, cse-
resznyét, a kajszi- és őszibarackot, szilvafé-

Tavaszi	növényvédelem
léket, mandulát, végül az almástermésűeket 
(birs, alma, körte).

Csonthéjasainkban a tünetek összetetten 
jelentkeznek. A károsítás valamennyi formája 
előfordulhat – virághervadás, hajtásszáradás, 
gyümölcsrothadás, ágszáradás.

A fertőzés a fán telelő gyümölcsmúmiából 
indul meggyen, cseresznyén fehérbimbós ál-
lapottól. A kórokozó fertőző alakjai a virágbi-
bébe jutva elpusztítják a magkezdeményeket, 
a virágok megbarnulva elszáradnak, virágzás 
után is a fán maradnak. A virágkocsányon ke-
resztül a termőnyárs, a vessző is fertőződik, a 
hajtások levelei csúcstól lefelé hervadnak. A 
beteg és egészségesen maradt terület élesen 
elkülönül egymástól, itt gyakorta mézgakivá-
lás található. Az érőfélben lévő gyümölcsnek 
is kijut a kórokozóból. Felületén fehéres sárga 
penészpárnák jelennek meg (innét az elne-
vezés: csonthéjasok vánkospenésze) melyek 
még a vegetációban a gyümölccsel együtt 
összeszáradnak, mumifikálódnak. A termés-
fertőzés segítői a rovarkártétel, jégverés, szél 
stb.

A sorozatos – évenkénti – károsodás hatá-
sára a fák legyengülnek, hajtásképződésük 
csökken, mézgakiválás mellett felkopaszod-
nak, fapusztulás is bekövetkezhet.

Mint a korábbiakból is kitűnt, a fertőzés 
erősségét döntően a telepítési (mély terület) 
problémán túlmenően, a gyümölcs faj- és 
fajtajellege, az előzetes védekezés színvona-
la határozza meg, melyhez elengedhetetlen 
az időjárási tényezők (csapadék, pára, köd, 8–
10°C feletti léghőmérséklet) együtthatása is.

Őszibarackon, mandulán, almástermésűe-
ken a monília okozta kártételi tünetek később, 

az érés időszakában jelennek meg, kevésbé 
súlyosak. Többnyire gyümölcsrothadásban 
nyilvánul meg, mely a tárolás alatt is folyta-
tódik. A védekezés eredményessége gyakorta 
azon is múlik, mennyit tettünk a monília kiin-
duló gócainak felszámolása érdekében, meg-
előzési céllal.

Így:
 Az áttelelő fertőzött gyümölcsöket távo-

lítsuk el (megsemmisítés) a metszés al-
kalmával.

 A moníliától elszáradt vesszőket néhány 
cm-es egészségessel együtt le kell met-
szeni.

 Moníliás évjáratban nem szabad kihagy-
ni az őszi rezes lombfertőtlenítést.

 A rügyfakadás előtti lemosó permetezés 
során a réz legyen a főszereplő – a tafrinás 
levélfodrosodás, almafavarasodás miatt 
is.

 Fehér- és pirosbimbós állapotig kisebb 
koncentrációjú – ismételt – rezes keze-
lést végezzünk.

A virágzás időszaka kedvező időjárási fel-
tételek mellett kifejezetten súlyos fertőzést 
indíthat (meggy, cseresznye) következménye 
(virág, hajtás, ágszáradás) nem csak a tenyész-
időszakra, de a következő évekre is kihat. E kri-
tikus fenológiai szakaszt nem szabad kihagy-
ni, különben, mint ahogy a népi mondás is 
hangoztatja: „elviszi a möggyet a köd”.

Lehetőségünkhöz képest bimbós állapot-
ban fogjunk hozzá a célirányos védekezéshez, 
melyet sziromhullás után ismételjünk meg. 
Meggyben, cseresznyében további kezelésre 
nincs szükség, a viszonylag hosszú élelmezés-
ügyi várakozási idő sem teszi lehetővé. Egyéb 
gyümölcsfélében viszont később – rovarkár-

Bravo 500 II. forg. kat. 0,25% kontakt –

Buvicid K 370 SC III. forg. kat. 0,22–0,3% kontakt monília

Captan 50 WP III. forg. kat. 0,2–0,3% kontakt monília, levéllikasztó b.

Clortosip L II. forg. kat. 0,25% kontakt –

Delan 700 WG II. forg. kat. 0,075% kontakt levéllikasztó betegség (7,5 g/10 l víz)

Delan 750 SC II. forg. kat. 0,075% kontakt levéllikasztó betegség

Efuzin 500 FW II. forg. kat. 0,2–0,26% kontakt –

Folicur Solo II. forg. kat. 0,1% szisztemikus –

Folicur 25 WG II. forg. kat. 0,1% szisztemikus –

Merpan 80 WDG III. forg. kat. 0,125–0,2% kontakt monília, levéllikasztó b.

Orthocid 50 WP III. forg. kat. 0,2–0,3% kontakt monília, levéllikasztó b.

Orthocid 8 WDG I. forg. kat. 0,12–0,2% kontakt monília, levéllikasztó b.

Score 250 EC III. forg. kat. 0,02% szisztemikus lisztharmat, levéllikasztó b. (2 ml/10 l víz)

Levélfodrosodás és egyéb betegségek ellen használható gombaölő szerek
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tétel, jégverés, egyéb mechanikai kártételt 
követően – válik aktuálissá a feladat.

A réztartalmú készítmények felhasználásuk 
során – fehér, piros bimbós állapot után alkal-
mazva – kevés kivételtől eltekintve perzselési 
veszélyt okoznak.

A tafrinás levélfodrosodás az őszibarack 
lombozatának rettegett betegsége. Egyes év-
járatokban szilván, mandulán is előfordul, je-
lentősége elenyésző.

Ké
sz
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y

Fo
rg

. k
at

eg
ór

ia

Monília

Cs
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th
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b 
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Alma, körte, birs
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s
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zt
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at

Anvil SC III 0,05% 0,05% 0,05% 0,04–0,06% 0,04–0,06% 0,04–0,06%
Folicur Solo II 0,1% (spec) 0,1% 0,1% 0,05% 0,05% 0,05%
Folicur 25 WG II 0,075–0,1% (spec) 0,075–0,1% 0,075–0,1% 0,05% 0,05% 0,05%
Chorus 75 WG II 0,025–0,03% (spec) 0,025–0,03% – 0,025–0,03% 0,025–0,03% 0,025–0,03%
Kolfugo Super II 0, 15% (spec) – – 0,3–0,4% – 0,3–0,4%
Rovral 50 WP III 0,1% (spec) 0,1% – 0,1% – –
Rovral 25 WP III 0,2% (spec) 0,2% – 0,2% – –
Sumilex 50 WP III 0,12–0,15% (spec) – – – – –
Signum WG II 0,075–0,1% (spec) 0,075–0,1% 0,075–0,1% – – –
Rubigan 12 EC III 0,02–0,03% 0,02–0,03% 0,02–0,03% 0,04–0,06% 0,04–0,06% 0,04–0,06%
Systhane 12 E III 0,025% 0,025% – 0,06% 0,06% 0,06%
Systhane MZ III 0,2% 0,2% – 0,2–0,3% 0,2–0,3% 0,2–0,3%
Systhane 24 E III 0,013% 0,013% – 0,03% 0,03% 0,03%
Topas 100 E III 0,05% 0,05% 0,03–0,05% 0,05% 0,05% 0,05%
Mirage 45 EC II 0,03–0,05% 0,03–0,05% 0,03–0,05% – – –
Teldor 500 SC III 0,1% (spec) 0,1% 0,1% – – –
Contaf III 0,05% 0,05% 0,05% 0,04–0,06% 0,04–0,06% 0,04–0,06%
Buvicid K 370 SC III 0,22–0,3% 0,22–0,3% 0,22–0,3% 0,22–0,3% 0,22–0,3% –
Indofil M-45 III 0,16–0,2% 0,16–0,2% 0,16–0,2% 0,2–0,3% 0,2–0,3% –
Dithane M-45 III 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% –
Manco 80 WP III 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% –
Manex II III 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% –
Manzate 75 DF III 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% –
Merpan 50 WP III 0,2–0,3% 0,2–0,3% 0,2–0,3% 0,2–0,3% 0,2–0,3% –
Merpan 80 WDG III 0,125–0,2% 0,125–0,2% 0,125–0,2% 0,125–0,2% 0,125–0,2% –
Orthocid 50 WP III 0,2–0,3% 0,2–0,3% 0,2–0,3% 0,2–0,3% 0,2–0,3% –
Penncozeb DG III 0,2% 0,2% 0,2% 0,2–0,25% 0,2–0,25% –
Penncozeb Plus III 0,2–0,32% 0,2–0,32% 0,2–0,32% 0,2–0,32% 0,2–0,32% –
Vondozeb Plus III 0,2–0,32% 0,2–0,32% 0,2–0,32% 0,2–0,32% 0,2–0,32% –
Vondozeb DG III 0,2% 0,2% 0,2% 0,2–0,25% 0,2–0,25% –
Topsin-M 70 WP III 0,065–0,1% 0,065–0,1% 0,065–0,1% 0,08–0,16% 0,08–0,16% 0,08–0,16%
Sporgon 50 WP II 0,06% (spec) 0,06% 0,06% – – –
Altima II – – – 0,1% 0,1% –
Captan 50 WP III 0,2–0,3% 0,2–0,3% 0,2–0,3% 0,2–0,3% 0,2–0,3% –
Dithane DG Neotech III 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% –
Dithane FL III 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% –
Folpan 48 SC II – – – 0,2% 0,2% –
Folpan 50 WP II – – – 0,3% 0,3% –
Orthocid 80 WDG I – – – 0,125–0,2% 0,125–0,2% –
Polyram DF III – – – 0,25–0,3% 0,25–0,3% –

Monília és egyéb betegségek (levélfodrosodás kivételével) ellen használható gombaölő szerek csonthéjasokban, almástermésűekben
Megjegyzés: Segítség az alacsony koncentrációjú (0,01; 0,0�; 0,0�5; 0,03; 0,04%) dózis számításához: 1; �; �,5; 3; 4 ml vagy g 10 l vízhez.

A közismert gomba hűvösebb, csapadé-
kos években járványszerűen lepi meg őszi-
barackfáinkat. Különösen akkor, ha azokat 
zárt völgyekbe telepítettük. Amennyiben az 
őszibarack érzékeny fajta, a károsításnak korai 
lombhullás, a fák legyengülése lesz a követ-
kezménye.

A kórokozó a lehullott fertőzött lombról 
indítja tüneteit a virágzás előtt vagy az idő 
tájt, miután a hűvös, párás időszak átlaghő-
mérséklete 4–14°C körül alakul. A fiatal, alig 

egérfül nagyságú leveleken lencse alakú és 
nagyságú, megnyúlt piros foltok jelennek 
meg. A fejlettebb levelek csúcsuk felől meg-
vastagodnak, összeráncosodnak, miközben 
a fonák felé görbülnek (levélfodrosodás). A 
fertőzött részek, fajtától függően sárgászöl-
dek, pirosak vagy élénk sötétvörösek, esetleg 
hamvasszürkék (dérgomba=szaporítóképlet). 
A levelek mérete megduplázódhat, húsos, tö-
rékeny állományú lesz. Esetenként csak né-
hány levél fodrosodik, máskor az egész lom-
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bozat. Érzékeny fajtákon virág is károsodik, a 
porzó és bibe megvastagodik, a virágszirmok 
hetekig a fán maradnak, kevesebb gyümölcs 
kötődik. Súlyos esetben a levélnyél, a hajtás is 
deformálódik. Kései fertőződéskor a termés-
héj foltosan felhólyagosodik, megpuhul és 
elrothad. A kórokozó alacsony hőmérséklet, 
csapadék, pára, érzékeny fajta mellett kisleve-
les kortól a kifejlett lomb állapotig fertőzőké-
pes. Általában a májusi melegek beköszönté-
vel nem lesz több friss tünet a fiatal leveleken, 
azonban júniusi, új kártétel is előfordulhat. A 
tartósan magas hőmérséklet megállítja a fer-
tőzést, a megfeketedő lombozat lehull, ez lesz 
a következő évi betegség indító forrása.

A védekezés lényegeként alapkritérium az 
ültetvény helyének megválasztása, az idő-
járási tényezők ismerete, ezt követi a fajtaér-
zékenység, majd a kezelés színvonala. Ezek a 
fertőzöttség mértékének behatárolói. A fen-
ti ismeretek birtokában, azok következetes 
betartása mellett sem lehet levélfodrosodás 
mentes ültetvényt prezentálni. A kártétel 
mérséklésére a megelőző növényvédelem 
maximális igénybevétele, és későbbi, több-
szöri szer (hatóanyag) rotációban végzett ke-
zelésekkel a fertőzöttség, a vele együtt járó 
veszteség jelentősen csökkenthető.

A tennivalók részben azonosak a moniliás 
betegségnél leírtakkal:

 A vegetáció végén, ősszel végezzünk re-
zes lombfertőtlenítést.

 A rügyfakadás előtti lemosó kezelés ké-
szítménye ismét réz legyen, 8–10 nap múlva 
megismételve, kisebb koncentrációban. Ha 
lehetőségünk van rá pirosbimbós állapotig 
folytassuk.

 A levélkezdemények megjelenésétől, 
legkésőbb az első tünetek megjelenésekor 
szerves rézpótlóanyagot használjunk.

 A fertőzésre hajlamos időszakban, lehű-
léskor, csapadékos vagy ködös időjárás ese-
tén ismételt kezelésre van szükség. Ne okoz-
zon meglepetést, az 5–7 napos permetezési 
fordulónak is aktualitása lehet! A folyamato-
san fejlődő levelek kontakt (érintő) gomba-
ölő készítmények használata során „kinőnek” 
a szerek hatása alól, vagyis védelem nélkül 
maradnak. Az új levelek – érzékenységüknél 
fogva – jobban kitettek a fertőzöttségnek. 
Nem sokkal kedvezőbb a helyzet felszívó-
dó (szisztemikus) anyagok kipermetezésekor 
sem, ugyanis a levélnövekedéssel hígul, ezál-
tal csökken a kijuttatott szer hatása.

 A felszívódó gombaölő anyagok több-
szöri, ismételt használata (más növényvédel-
mi területen is) természetes ellenállóképesség 
(rezisztencia) kialakulásához vezet, melynek 
csökkent vagy teljes hatástalanság a követ-
kezménye.

 Minden kezelésnél fontos a nagy 
lémennyiség (megcsurgásig) használata, a teljes 
lombfelület permetléfedettségének biztosítása.

 Tartósan magas hőmérséklet, csapadék- és 
páraszegény időjárás mellett a kezelések szá-
mát csökkenteni lehet, továbbá akkor is, ha az új 
leveleken nincsenek friss fodrosodási tünetek.

 Mivel a zöld őszibarack-levéltetű is ez idő 
tájt károsít, szívása nyomán a deformáció és 
elszíneződés hasonló a tafrinás betegséghez, 
győződjünk meg, hogy melyik károsítóval ál-
lunk szemben. Hajtogassuk szét a leveleket, ha 
ott tetűkolóniákat észlelünk, változtassunk a 
kezelési stratégiánkon, vagy alkalmazzunk szer-
kombinációt.

 Időjárás és fajtaérzékenység függvényé-
ben, továbbá, ha 8–12 napon belül nincs új tü-
net, a levélfodrosodás elleni védekezés befeje-
zettnek tekinthető május végén, esetleg június 
elején.

A felhasználható gombaölő szerek közül a 
rügyfakadás előtt és után kijuttatható réztartal-
mú készítmények felsorolásától eltekintünk (a 
korábbi számban már ismertettük). Alkalmazá-
sukra az előrehaladt növényfenológia már nem 
nyújt lehetőséget (perzselési veszély).

	 Tóth	Béla
	 Baranya	Megyei	Mezőgazdasági	Szakigazgatási	
	 	Hivatal	Növény-	és	Talajvédelmi	Igazgatóság

A 2007. március 3-án megrendezett borversenyre 43 termelő 65 fehérborral és 37 
vörösborral nevezett be.
A bíráló bizottság elnöke Solti László volt.
Tagok: Bender Lajos, Szabóki Józsefné, Marton Ferenc, Vadai Mihály és Lukács Vil-
mos voltak.

Oklevél elismerésben részesült 2 fehérbor.
Bronz elismerésben részesült 15 fehér és 8 vörösbor. 
Ezüst elismerésben részesült 36 fehér és 17 vörösbor. 
Arany elismerésben részesült 12 fehér és 12 vörösbor. 

Az év bora kitüntető címben részesült Pulai Imre rajnai rizling borával és Stefán 
Ervin kékfrankos bora.

Az aranyérmes borokat készítő termelők: Pulai Imre, Bognár László, Vecsey Lajos, 
Csölley Róbert, Szilasi Pál, Keresztesi Ferenc, Polacsek Lajos, Szigeti János, Molnár Já-
nos, Stefán Ervin, Farkas József, Balázs István, Sifter György, Tápai Dezső, Schmidt 
Ferenc, Fazekas Béla, Németh István, ifj. Keresztesi Ferenc.

A díjakat Metzing József polgármester és Schmidt Mátyás a Kertbarát Klub elnöke 
adta át.
	 Schmidt	Mátyás
	 Kertbarát	Klub	elnöke

A	2007.	évi	pellérdi	borversenyről
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Sorozatunk első részében röviden 
bemutattam egyesületünket, és lát-
hatták, ki lehet horgász.

Ebben a részben röviden ismertet-
ném a horgászat néhány általam fon-
tosnak vélt szabályát.

A horgász horgászás közben köteles 
magánál tartani személyi igazolványát, 
horgászigazolványát, tagsági lapját, ál-
lami horgászjegyét, valamint a területi 
engedélyét és fogási naplóját, melye-
ket az ellenőrzésre jogosult személyek 
(halőr, társadalmi halőr, rendőr és más 
hatósági közegek) felszólítására ellen-
őrzésre át kell adnia, és lehetővé kell 
tennie a horgászeszközök és a zsák-
mány megvizsgálását.

Vannak védett halfajok, melyek ki-
fogása egész évben tilos, vannak idő-

Horgászat közben a pellérdi tavon

Itt van már a tavasz, elmúlt Sándor napja, 
Minden rendes horgász cájgját rendbe rakta. 
A haltelepítés is megtörtént ezalatt, 
Elindult a horgász, hogy fogjon egy-két halat.

A tó vize fodrozódik, a fűz virága sárga, 
Zsonganak a méhek, szállnak ágról-ágra. 
Hangos lett a partfal, száll már a madárdal, 
Zöld a nád levele, harsogják a békák brekeke-
brekeke.

Horgászok ülnek körül a tóparton, 
Csendben üldögélnek körül a padokon. 
Révült tekintettel bámulják az úszót, 
Bízva reménykedne, hogy fognak ragadozót.

Csendes a tó tükre, kakukk szól a nagy fán, 
Számolgatom halkan, hogy hány évet szán 
rám! 
Mert a népi mondás bizony erről úgy szól, 
Hogy annyi évet élünk, ahányat kakukkol.

Burvány jelenik meg a csendes víz tükrén, 
Ebédjét keresi, hogy felfalja tüstént. 
Ekkor észre veszi a horgon a csalit, 
Felveszi és gyorsan a nádas felé hasít.

Elmerül az úszó, húz a hal a nád felé, 
A horgász meg bevág, húzza őt kifelé. 
Sikít az orsó, tekereg a damil, 
Szákba kerül most már ez a tükrös ma is.

A nagy igyekezetben elmúlt ez a nap is, 
Haza indulunk, mert lehajlott a nap is. 
Befejezte mára fáradtságos útját, 
Holnap korán kelünk, mert új hal vár itt ránk.

	 Zsidó	Sándor	
	 nyugdíjas

szakosan – szaporodási idejük alatt 
– védett halfajok és vannak bizonyos 
méretkorlátozással védett halak, me-
lyek kifogás utáni megtartása egy 
adott méret alatt nem engedélyezett. 
Ezeket részben jogszabály, részben a 
fogási napló tartalmazza ugyanúgy, 
mint az engedélyezett horgászkész-
ségek és az azokon lévő horgok szá-
mát. Ez horgászkezelésű vizeken el-
térő lehet, ezért idegen horgászvízen 
történő horgászatkor célszerű ezekről 
tájékozódni, nehogy kellemetlen hely-
zetbe kerüljünk. 

A horgász köteles a fogási naplót ve-
zetni, majd az azon feltüntetett határ-
időig – általában a következő év janu-
ár 10-ig – az egyesületnek megküldeni, 
vagy személyesen leadni. Állami hor-
gászjegyet és szövetségi betétlapot 
csak az kaphat, aki az előző évi fogási 
naplóját leadta.

Természetesen még számtalan sza-
bály „keseríti” a horgásztársadalom 
életét, melyek felsorolására sem hely, 
sem szükség itt most nincs.

A Brázay Kastélypark Természetvédő 
és HE az országos horgászrend előírá-
sainál szigorúbb feltételeket határoz 
meg az egyesület vizén horgászókra: 
pl. naponta csak 2 db méretkorláto-
zás alá eső halat lehet elvinni és 3 kg 
egyéb halat, az országos napi 5 db és 
10 kilóval szemben. Ugyanakkor az 
egyesület vizén nincs tilalmi időszak a 
pontyra, és a lesőharcsa sem esik mé-
retkorlátozás alá és nincs rá tilalmi idő, 
és nem számít a „nemeshal” kategóri-
ába. Két halfajra – csuka és süllő – van 
időszakos fogási tilalmi időszak, azok 
szaporodási idejében elrendelve, az 
országos horgászrend szerinti időben.

Méretkorlátozás: ponty és süllő 30–
30 cm, csuka és amúr 40–40 cm a kifog-
ható illetve elvihető legkisebb méret, 
melyek szintén az országos horgász-
rend szerint kerültek megállapításra.

A horgász szeresse és óvja a termé-
szetet, soha ne pusztítsa öncélúan és 
feleslegesen se a növény-, se az élővi-
lág más egyedeit. A horgászat befeje-
zésével ne hagyjon maga után szeme-
tet, azt minden esetben gyűjtse össze 
és vigye magával, vagy helyezze el a 
kirakott szeméttárolókba.

Azt hiszem nagyjából ennyi, amit 
minden horgásznak tudni érdemes, és 
kell ahhoz, hogy nyugodtan hódolhas-
son szenvedélyének.

Sorozatunk következő részében be-
mutatnám a Kastélyparkban élő halfa-
jokat, azok egyedi jellemzőit, a halhatá-
rozáshoz elengedhetetlenül szükséges 
testfelépítési bélyegeiket, táplálkozási 
és szaporodási szokásaikat, horgászati 
jelentőségüket.

Végezetül	egy	kis	humor:
Két horgász beszélget. Az egyik azzal di-
csekszik, hogy a tóban milyen sok halat 
fogott már. A másik megkérdezi: 

– És mondd, mikor érdemes horgászni? 
– Egy és kettő között. 
– És miért pont akkor? 
– Mert akkor ebédel a halőr.

	 Ott	László

Horgász	a	pácban	(2)

Tájékoztató
A Brázay Kastélypark Termé-

szetvédő és HE tájékoztatja tag-
ságát és egyben felhívja a figyel-
met, hogy az egyesület 2007. 
január 22-i Közgyűlésen elfoga-
dott Alapszabálya értelmében: a 
tagsági jogviszonya megszűnik 
annak, aki április hó 30-ig nem 
rendezi tagsági jogviszonyát! Az 
a tag, aki április 30-ig tagsági dí-
ját nem fizette be az az év hát-
ralévő idejében csak akkor újít-
hatja meg tagságát, ha nem esik 
létszámkorlátozás alá.

A tagsági és egyéb díjak befi-
zetése a helyi takarékszövetke-
zetnél, míg az igazolványok ér-
vényesítése és a jegyek kiváltása 
az iskola étkezdéjében minden 
szerdán – április hónapban – 15–
17 óra közötti időben lehetséges.

	 Vezetőség
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Pellérd	Község	Eseménynaptára		
2007.	április	–	május

Időpont Esemény Helyszín Szervező

minden szerda Táncpróba Művelődési Ház Mezőszél Tánccsoport

minden péntek Gyermek táncpróba Művelődési Ház Mezőszél Tánccsoport

minden vasárnap Klubfoglalkozás – 15 órától Művelődési Ház Nyugdíjas Klub

Április

18. szerda
Tagsági és egyéb jegyek árusítása – 
15–17 óra között

Általános Iskola Brázay Kastélypark Egyesület

19. csütörtök Baba–Mama Klub – 16–17 óra között Óvoda Pál Evelin

21. szombat A „ Föld napja” Általános Iskola Medgyesi Antal

22. vasárnap
Dr. Szili Katalin, az Országgyűlés Elnöke 
részt vesz istentiszteletünkön

Református Templom v. l. Szalay Lajos

25. szerda
Tagsági és egyéb jegyek árusítása –
15–17 óra között

Általános Iskola Brázay Kastélypark Egyesület

27. péntek
Klubfoglalkozás – 18 órától Általános Iskola Kertbarát Klub

Bemutatkozik az ÁMK Művelődési Ház Medgyesi Antal

28. szombat „Áprilisi bolondságok” Általános Iskola
Rébay Anett
Vészi Ernő

29. vasárnap Úrvacsora Református Templom v. l. Szalay Lajos

Május

1. kedd Tanítási szünet Általános Iskola Medgyesi Antal

2. szerda
Tagsági és egyéb jegyek árusítása –
15–17 óra között

Általános Iskola Brázay Kastélypark Egyesület

2-4.
szerda-péntek

Anyák napi ünnepségek Óvoda Pál Evelin

Anyák napi ünnepségek az alsó tagoza-
tosoknak

Általános Iskola Hoffmann Edéné

2. szerda SzM vezetőségi – 17 órától Általános Iskola Medgyesi Antal

3. csütörtök Fogadó órák: 16.30-tól – 19.00 óráig Általános Iskola Hoffmann Edéné

6. vasárnap Anyák napi istentisztelet Református Templom v. l. Szalay Lajos

9. szerda
Tagsági és egyéb jegyek árusítása –
15–17 óra között

Általános Iskola Brázay Kastélypark Egyesület

 Az eseménynaptár hetente frissítésre kerül. A programok részleteiről, az aktuális változásokról és a Művelődési Ház 
termeinek szabad időpontjairól telefonon lehet érdeklődni Rébay Anett közösségszervezőnél a 72/373-047-es számon. A 
Művelődési Ház programjai heti bontásban és aktualizálva minden hétfőn felkerülnek a képújságra és a www.pellerd.hu 
honlapra.
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Viccek
Kinyílik a rendelő ajtaja, kilép az or-

vos, és látja, hogy a váróban egy fiatal 
pár üldögél. A nő feláll, és elindul be-
felé.

– Jöjjön maga is! – mosolyog az or-
vos barátságosan a férfira. Az orvos a 
rendelőben felszólítja a nőt, hogy vet-
kőzzön le, majd tetőtől talpig megvizs-
gálja.

Végül a férfihoz fordul és megkérde-
zi:

– Mindig ilyen zavartan viselkedik a 
hölgy?

– Gőzöm sincs róla – feleli a férfi 
– Most látom először életemben. De 
azért háromszáz forintot megért!

2

Október 24-én hajnalban Béla a fog-
dában ül, egyszer csak nyílik az ajtó, és 
betuszkolnak mellé egy rendőrt.

– Nahát magát is lecsukták?! Mi tör-
tént? – kérdi a rendőrtől.

– Tudja meg akartam viccelni a zsa-
rukat, elmentem a jelmezboltba és 
vettem egy rendőrjelmezt... 

– És hogy bukott le?
– Rögtön kiszúrtak...csak rajtam volt 

azonosító...
2

Gazsi vágtat le a hegyről. Elé ugrik 
egy rendőr:

– Állj meg, Gazsi! Nincsen lámpád!
– Ugorj, rendőr! Fékem sincsen.

2

Színházba indultunk a férjemmel, 
és taxit hívtam. Mielőtt a kocsi meg-
jött, kiraktam a macskát a házból, de 
azonnal visszaszökött, és felrohant a 
lépcsőn.

A férjem a macskát kereste, amikor 
megjött a taxi. El akartam titkolni a so-
főr elől, hogy a ház őrizetlenül marad, 
ezért azt mondtam:

– A férjem rögtön jön, csak felment 
elköszönni az anyámtól. A férjem né-
hány perc múlva jött is, beült mellém 
a taxiba, és azt mondta:

– A vén dög az emeleti szobában az 
ágy alá bújt. Egy fogassal kellett kiker-
getnem.

tükör | 19

vidám sarok

Megfejtés
Előző számunkban megjelent keresztrejtvény megfejtése:

„Gyengeségeit csak az erős nem szégyelli.”



Következő számunk  
május hónapban  

jelenik meg.

Reklám,  illetve  
hirdetésfelvétel a  

 Takarékszövetkezetben,  
naponta 9–16 óráig 

 
Vészi Ernőnénél.  
Tel: (7�) 587-004

	 kiadja: Pellérd Község Önkormányzata 

 Felelős	kiadó: Metzing József polgármester

 Felelős	szerkesztő: Borbély Tamás

 tördelőszerkesztő: Schauermann Tamás

 

 szerkesztőbizottság

 Önkormányzat: Pergerné dr. Szabó Piroska

 Civil	szervezetek: Benyovszki Máté, Bodai Tiborné, 

Gálné Dávid Margit, Habó 

Melinda, Kokovai István, Magdó 

Jánosné, Ott László, Schmidt 

Mátyás, Szigeti János

 ámk: Medgyesi Antal

 test	és	lélek: dr. Horváth István, dr. Péterfia 

Sarolta, Molnárné dr. Csillag 

Edina, v. l. Szalay Lajos

 kultúra: Rébay Anett, Tóth József

 riport: Ravadics János 

 praktikák: Farkas Nándor

 sport: Vészi Ernő

 szerkesztőség: 7831 Pellérd, Fő tér 4.  

+36 (72) 587 910

 Fotók: Ravadics Irénke

 nyomdai	munkálatok: Bornus Kft. 

7631 Pécs, Közraktár u. 1-3.  

+36 (72) 522 855

 Felelős	vezető: Borbély Tamás

 nyomdai	előkészítés:  Bt.

 megjelenik: minden hónap első felében, 

700 példányban
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programajánló

Pellérd	jelentősebb	kulturális	
eseményei	2007.	év	végéig

Április 27. Bemutatkozik az ÁMK

Április 28. Áprilisi Bolondságok

Május 25. Gyermeknap

Május 26. Orbán-napi szőlőszentelés 

Június 23. Juniális, Szomszéd Települések Találkozója 

Július 15. Pellérdi Búcsú

Szeptember 1. Az új Pellérdi Általános Iskola névadó és avató ünnepsége.

Tanévnyitó 

Szeptember 8. XXVII. Mecsekvölgye Sakkverseny

Szeptember 15. Szüreti Mulatság

Október 7. Idősek világnapja

Október közepe Határon túli magyarok fesztiválja, vendég művészeti csoport 
fogadása

Október 23. Ünnepi megemlékezés az ’56-os forradalomról és a köztársa-
ság kikiáltásáról

November 10. ÁMK Falunap

December 6. Mikulás-nap

December 16. Karácsonyi Koncert

December 27. Szt. János-napi borszentelés

Pellérdi	kötődésű	alapítványok:
Az személyi jövedelemadó felajánlható 1%-át a következő alapítványok bármelyike 
szívesen fogadja:
Jövőt a Gyermekeknek Alapítvány:  .............................................. 18307230-1-02
Életreform Egyesület (az iskola alapítványa):  ..............................18300903-1-02
Aprónép Alapítvány: ........................................................................18310304-1-02

Felhívás!
Tisztelt Szülők! Kedves Gyerekek! A most épülő új iskolának szeretnénk 
megfelelő, a „Pellérdiség”-et, a profilt is kifejező nevet adni. Kérem segít-
senek nekünk a névadásban! Tisztelettel kérem Önöket, hogy ötleteiket, ja-
vaslataikat legkésőbb 2007. április 16-ig juttassák el az iskolába!
Köszönettel:
	 Medgyesi	Antal
	 igazgató
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